
 

   
 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 16 

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 22/01/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 16 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS​

 
PORTARIA Nº 15/2025-GR, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve: 

  

Art.1º Designar a servidora MARIA REJANE LIMA BRANDIM, SIAPE nº 1558558, para exercer a função de Recenseadora Institucional 

(RI), da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 16/2025-GR, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo n° 23855.000339/2025- 61, resolve: 

  

Art 1º Alterar a Comissão Permanente de Heteroidentificação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) 

anos, a partir da forma que se segue: 

  

MEMBROS REPRESENTANTES DOS DOCENTES: 

  

Helder Ferreira de Sousa, SIAPE n° 1730753, titular, presidente;  

Flávio Furtado de Farias, SIAPE n° 1475066, titular, vice-presidente; e  

Carla Fernanda de Lima, SIAPE n° 1750399, titular; 

  

MEMBROS REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

Aurélio Vinícius Araújo Silva, SIAPE n° 1295723, titular; e  

Alexsandro Souza dos Santos, SIAPE n° 1188968, suplente. 

  

MEMBROS REPRESENTANTES DOS DISCENTES 

Luana de Assunção Souza, Matrícula: 20179127922, titular; e  

Dandara Leite Carvalho, Matrícula: 20239010089, suplente. 

  

MEMBROS REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS INDÍGENAS 

Ítalo Robson de Freitas Gomes, Membro do povo TREMEMBÉ, Matrícula: 20213013619, titular; e 

Bianca Stefani Saldanha da Silva, Membro do povo TIKUNA, Matrícula: 20229013461, suplente. 

 

MEMBROS REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS NEGROS 

Nathanael de Sousa Silva, Membro do Coletivo Mukura e Cine Livre, titular; e  

Gabriela Marques de Souza, Membro do NEGRACT, suplente. 

  

MEMBROS REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS QUILOMBOLAS 

Diego Ramon Paixão da Silva, Liderança jovem do Quilombo Mimbó, titular; e  

Rodrigo José Miranda de Brito, Liderança jovem do Quilombo Mimbó, suplente. 

  

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga os termos da Portaria Nº 82, de 07 de fevereiro de 2024 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 22/01/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 16 
VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 17/2025-GR, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo nº 23855.000348/2025-12, resolve: 

  

Art.1º Designar os servidores, descritos abaixo, como cadastradores parciais da UFDPar nos sistemas SENHA-REDE, SIAFI, SIASG, 

ContratosGov, Órgão 26455 e UG 156680. 

  

Cadastradores Senha-Rede: 

Juliel Marcos de Carvalho - Siape: 1221216; 

Ana Tereza dos Santos Silva - Siape: 3390250; 

Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana - Siape: 1456904. 

  

Cadastradores SIAFI: 

Juliel Marcos de Carvalho - Siape: 1221216; 

Ana Tereza dos Santos Silva - Siape: 3390250. 

  

Cadastradores SIASG: 

Juliel Marcos de Carvalho - Siape: 1221216; 

Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana - Siape: 1456904. 

  

Cadastradores ContratosGov: 

Raphaela da Mota Silva - Siape: 1182975; 

José Irailton Lima Sousa - Siape: 3406015; 

Fabiana Lúcia de Sousa Pereira - Siape: 1564976. 

  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga os termos da Portaria Nº 394, de 05 de agosto de 2024. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 18/2025-GR, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo nº 23855.000349/2025-82, resolve: 

  

Art.1º Designar os servidores FABIANA LÚCIA DE SOUSA PEREIRA (Titular), SIAPE n° 1564976 e LEONARDO SILVA SOUSA (Suplente), 

SIAPE nº 3405388, para exercer a Função de Conformista de Registro de Gestão, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir 

do dia 21/01/2025. 

  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga os termos da Portaria Nº 395, de 05 de agosto de 2024. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS​

 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 22/01/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 16 
RETIFICAÇÃO Nº 6/2025, 21 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições, 

resolve retificar o Anexo II do Edital nº 1/2025 - PROGEP: 

  

Onde se lê: 

 

 ANEXO II  

QUADRO DE VAGAS 

 

SETOR MODALIDADE VAGAS 

PRAD PGD Modalidade Teletrabalho Integral 1 (uma) vaga 

 

 

SETOR MODALIDADE VAGAS 

PREUNI PGD Modalidade Presencial 1 (uma) vaga 

PREUNI PGD Modalidade Teletrabalho Parcial 1 (uma) vaga 

PREUNI PGD Modalidade Teletrabalho Integral 1 (uma) vaga 

 

 

SETOR MODALIDADE VAGAS 

PROTIC PGD Modalidade Presencial 18 (dezoito) vagas 

PROTIC PGD Modalidade Teletrabalho Parcial 3 (três) vagas 

PROTIC PGD Modalidade Teletrabalho Integral 1 (uma) vaga 

 

 

Leia-se: 

  

ANEXO II 

QUADRO DE VAGAS 

 

SETOR MODALIDADE VAGAS 

PRAD PGD Modalidade Teletrabalho Integral 1 (uma) vaga 

 

 

SETOR MODALIDADE VAGAS 

PREUNI PGD Modalidade Presencial 2 (duas) vagas 

PREUNI PGD Modalidade Teletrabalho Parcial 1 (uma) vaga 

PREUNI PGD Modalidade Teletrabalho Integral 1 (uma) vaga 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 22/01/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 16 

SETOR MODALIDADE VAGAS 

PROTIC PGD Modalidade Presencial 18 (dezoito) vagas 

PROTIC PGD Modalidade Teletrabalho Parcial 3 (três) vagas 

PROTIC PGD Modalidade Teletrabalho Integral 2 (duas) vagas 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

RETIFICAÇÃO Nº 7/2025, 21 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições, 

resolve retificar o Anexo III do Edital nº 1/2025 - PROGEP: 

  

Onde se lê: 

ANEXO III 

CRONOGRAMA 

 

10/01/2025 Divulgação do Edital 

13/01/2025 Início do período de inscrições 

19/01/2025 Final do período de inscrições 

21/01/2025 Divulgação do resultado preliminar 

22/01/2025 e 23/01/2025 Período para pedido de recurso no e-mail: cppgd@ufdpar.edu.br 

24/01/2025 Publicação do Resultado Final 

01/02/2025 Início do II Ciclo PGD Ambientação UFDPar 60 (noventa) dias. 

31/03/2025 Final do II Ciclo PGD Ambientação UFDPar (PRAD/PREUNI/PROTIC) 

 

Leia-se: 
ANEXO III 

CRONOGRAMA 

 

10/01/2025 Divulgação do Edital 

13/01/2025 Início do período de inscrições 

22/01/2025 Final do período de inscrições 

23/01/2025 Divulgação do resultado preliminar 

25/01/2025 e 27/01/2025 Período para pedido de recurso no e-mail: cppgd@ufdpar.edu.br 

28/01/2025 Publicação do Resultado Final 

29 e 30/01/2025 Eventos Formativos sobre PGD 

01/02/2025 Início do II Ciclo PGD Ambientação UFDPar 60 (noventa) dias. 

31/03/2025 Final do II Ciclo PGD Ambientação UFDPar (PRAD/PREUNI/PROTIC) 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 22/01/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 16 
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 49, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 23855.000289/2025-53, 

resolve: 

  

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução 

n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da 

Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei 

n° 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 

22/09/2008, publicada no DOU de 23/09/2008, à servidora técnico-administrativa desta IFES informada na tabela abaixo, cujos efeitos 

financeiros retroagem à respectiva data. 

 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 

 

NOME 

  

CARGO 

NÍVEL DE CLAS/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

  

DATA 

ATUAL ALMEJADO 

  

2377759 

TARSILA MELO TERTULIANO   

701244 

  

D-405 

  

D-406 

 

19/01/2025 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 


	Leia-se: 

